
试 论 偷 税 罪

徐 雪 林

税收是国家为了实现其职能
,

按照税收法的规定
,

强制地
、

无偿地
、

固定地取得财政收

入的一种手段
,

是国家凭借政治权力直接参与国民收入分配和再分配的一种方式
。

它与国家

取得财政收入的其他方式相比
,

具有强制性这一特征
,

即国家税收以法律形式规定
,

由国家

强制力保证
。

历代统治者对税收管理制度的实行和偷税罪的处罚
,

都是非常 重 视 的
。

我 国

《
刑法 , 第一百二十一条规定

: “

违反税收法规
,

偷税
、

抗税
,

情节严重的
,

除按照税收法规

补税并且可以罚救外
,

对直接责任人员
,

处三年以下有期徒刑或者拘役
。 ”

税法上规定的直

接负有纳税义务的单位和个人即纳税人
,

必须依法纳税
,

否则就要受到法律制裁
。

偷税罪
,

是指纳锐人故意违反税收法规
,

向国家税务机关隐瞒或伪造纳税事实
,

逃避国

家税收的犯罪行为
。

笔者很据司法实践
,

试就其渊源
、

构成和认定谈一些粗 浅的看法
。

税收
,

亦称斌税或捐税
。

它随着国家的产生而产生
。

我国夏代的贡
,

可以说是税收的雏

形
。

周代的税收制度
,

有 了明显的发展
。

春秋时代鲁国鲁宣公十五年推行的
“ 初税亩

” ,

是

我国封建社会初期最著名的税收制度
。 《 汉书

·

刑法志 》 记载
: “ 有税有赋

,

税 以足食
,

赋

以足兵
。 ” 由此

,

汉代出现 了名卧繁多的 田赋
、

丝赋
、

口钱更赋等赋税
。

东晋以后
,

对田 宅

的典卖
,

也要征收契税
,

此制谓之税契
。

明朝政府为了增加国库的收入
,

对 一般的流通商品

都要征税
。

可见
,

封建社会的税收
,

是维护封建统治的物质基础
,

是扩充和豢养军队的主要

财源
,

也是封建统治者赖以生存的经济命脉
。

正如马克思指出的
, “ 赋税是政府机器的经济

基础
,

而不是其他任何东西
。 ” ①

国家的存在决定税收的存在
; 而有税收的存在

,

就会有其对立面 一一 偷税行为的存在
。

由于奴隶社会的生产力较低
,

税收以纳贡的形式
,

缴纳劳动产品
。

所以
,

当时的偷税形

式
,

表现为纳贡者少报或少贡 自己的劳动产品
,

奴隶主贵族则用各种手段
,

对这种逃避纳贡

的行为
,

处以严酷的刑罚
。
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在封建社会中
, “ 田粮 ” 和 “ 户赋 ” 的收人

,

是税收的主要来源
,

大都是根据土地和人

口计算的
。

因此
, “ 匿田 ” 或

`
H霆户

”

就意味着逃避课税
。

秦简
《 法律答问

》
中说

: “ 已租

诸 民
,

弗言
,

为匿田
。 ”

意即已征收农民田租的
,

不向上报
,

叫 “ 匿田 ” ,

这主要指官吏克

扣赋税 ; 而 “
弗令出户赋之谓也

”
( 秦简

《 法律答问
》 ) 意即已分家立户而不向政府报告并

不缴纳
“ 户赋 ” 的

,

为
“ 匿户

” ,

这主要是指一般居民逃避户 口税而言
。

秦律对 “ 匿田 ” 、

“ 匿户 ” 者
,

均要严加惩罚
。

东晋时期
,

对 田宅典卖而不纳契税者
,

要处答刑五十
,

追回田

宅买钱之一半
。 《

唐律
,

户婚律
》
中对赋税 也有明确的规定

,

如果少报户 口
、

虚报年龄逃避

课税者
,

或擅 自赋敛不上缴 国库者
,

都要处以刑罚
。

如
:

脱户者
,

家长徒三年 ;
脱 口及虚报

年龄以逃避课役者
,

一口徒一年
,

二 口加一等
,

罪止徒三年
。

随着封建经济的不断发展
,

封

建统治者对匿税者的纠举
、

处罚越加重视
。

明朝政府对匿税者也规定 了刑事责任
,

并对检举

匿税者规定 了
一

予以奖赏
。 《 明律

·

户婚律
》
云

: “
凡客商匿税及卖酒之家不纳课程者

,

答五

十
。

物货酒醋一半入官
,

于入官物内以十分为率三分付 告人充赏
。 ”

明律中还规定
,

凡 “
欺

隐田粮
”
者

,

处答刑或杖刑
, “

其田入官
,

所隐税粮
,

依数征纳
” ,

如果知而不举
,

与犯人

同罪
。

由此可见
, “

匿田
” , “ 匿户

”
或 “ 匿税 ” ,

就是我国封建社会中的偷税罪
。

社会主义的税收
,

是国家财政收入的主要来源
,

它通过国家预算的安排
,

有计划地用于

发展社会主义经济
,

并在生产发展的基础上
,

不断提高人民的物质文化生活水平
。

正如马克

思在 《哥达纲领批判
》 一文中指出的

: “ 从一个处于私人地位的生产者身上扣除的一切
,

又

会直接或间接地用来为处于社会成 员地位的这个生产者谋福利
。 ” ① 我国的现行宪法第五十六

条规定
: “

.

中华人民共和国公民有依照法律纳税的义务
。 ” 我国的税收制度

,

是以法律形式

确定的
,

它包含 二层意思
,

一是纳税人应根据税法的规定
,

自觉地履行纳税义务 ; 二是如果

故意违反税法偷逃税收达到一定程度 的
,

就要受到法律的制裁
。

我国 ` 刑法 》 把偷税罪列为

破坏社会主义经济秩序罪中的一种
,

其 目的就是要保护这种
“ 直接或间接地用来为处于社会

成 员地位的这个生产者谋福利
” 的社会主义税收

,

以及维护为之建立的社会主义 税 收 管 理

制度
。

纳税单位和个人发生偷税行为
,

情况是十分复杂多样的
,

实践证明
,

运用刑法理论中的

犯罪构成来指导对偷税案件的分析和判断
,

有利于准确打击偷税罪犯
,

保障社会主义税收工

作的顺利进行
。

第一
,

偷税罪 的主体
,

必须是直接责任人 员
。

我国的社会主义经济制度
,

是以全 民所有制经济和劳动群众集体所有制经济为主导
,

个

体劳动者经济为补充
。

所以
,

实施偷税行为的纳税人
,

可以是国营和集体所有制企 业
、

农村

经济组织
,

也可以是个体工商户以及其他负有纳税义务的个人
。

我国实行 了
“
对外开放

,

对内搞

活经济 ” 的政策后
,

实施偷税行为的纳税人
,

还可以是中外合资经营的企业或外国企业
,

根

据我国 《 刑法 》
规定

,

犯罪主体只能是 自然人
,

法人不能作为犯罪的主体
,

对情节严重的偷

税行为
,

要追究其直接责任人 员的刑事责任
。

所谓直接责任人 员
,

必须具备如下条件
:
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( 1 )必须是达到法定年龄的
,

具有刑事责任能力的 自然人
;

( 2 ) 必须是税法上规定的
、

负有纳税义务的个人或工商企业 (以独立的经济核算为单

位 ) 巾的有 关人员 ;

( 3 ) 必须是偷税行为的主要实施者
,

或指使
、

授意
、

怂恿偷税行为的人
。

[ 述 三个条件必须 同时具备
。

缺少其中任何一个条件
,

就不 能成为偷税罪的犯 罪主体
。

例 如
:

某独立经济核算的工厂
,

在厂长的决定下
,

经上级公司经理的同意
,

由会 计 伪 造 帐

册
,

销毁原始凭证
,

并在厂
一

长和会 计的指挥下
,

由供销 员和仓库保管 员清点
、

转 移 库 存 产

品
,

偷税 七万余元
。

其中 )
一

长是指使人
,

会计是主要实施者
,

都是直接责任人员
。

公司经理虽

同意这种偷税行为的实施
,

但他不是负有纳税 义务的企业中的有关人 员
,

不能成为偷税罪的主

体
。

供销 员和仓库保管 员在整个偷税行为的实施过程中
,

起次要的作用
, 一

也不属于直 接责任

人叭
,

不能处以刑罚
。

第二
,

偷税罪 的主观 方面
,

只 能是 直接故意
。

偷税罪的主观方面
,

必须是直接故意
。

即明知自己或本企业有关人员的行为
,

是违反税

收法规
,

逃避国家税收的行 为
,

会造成偷税结果
,

却实施
、

指使这种行为
,

希望和导致这种

结果的发生
。

凡是有责任能力的人的任何故意行为
,

都出于一定的动机
,

追求一定的目的
。

纳税人在

实施偷税行为时
,

同样也存在着一定的动机和 目的
。

纳税人偷税的动机是各种各样的
,

有的

为 了扩
_

大再生产
,

有的为了使本企业转亏为盈
,

有的为了职工多得奖金
,

有的是为 了个人赚

钱得利
,

等等
。

但通过这些心理活动所要达到的目的
,

都是为了将 国家税款非法地占为本企

业或自己所有
。

第三
,

偷税罪侵 犯的 直接客休
,

是 国家的税收 管理制 度
。

偷税罪
,

是破坏社 会主义经济秩序罪的一种
,

它的 同类客体是国家的经济管理活动
。

我

国的税收制度
,

反映着国家与纳税人之间 一定的社会关系
,

涉及国家
、

集体和个人三方面的

利 益
,

是因家的一项主要财政制度
。

它通过国家立法
,

由国家强制力保证实施
。

所以
,

我国

的税收制度
,

是社会主义法制的一个重要组成部分
。

纳税人偷逃国家税收
,

实质上妨碍 r 我

闪税收活动的 正常进行
,

其行为直接指向我国的税收管理制度
。

因此
,

偷税罪是以侵犯国家

税收管理制度为直接客体灼犯罪行为
。

在分析本罪的构成时
,

还应区分它的直接客体和犯罪

对象
。

税收管理制度是
一

种社会关系 ; 而税收本身不是社会关系
,

它是这种社会关系的物质

表现
。

因此
,

税收是偷税罪的犯罪对象
。

我国的税收
,

是国家实现其职能的物质基础
,

是国家组织财政收入
、

平衡预算
、

调节生

产 与消费的重要措施
,

是国家积累社会主义建设资金的主要源泉
。

它 “ 取之 于民
,

用 之 j
几

氏
” 。

纳税 人偷逃国家税收为己用
,

有些从表面
_

L看
,

有利 于局部地区的生产和消费
,

有利

于小集体中的大多数人
。

但在整体上
,

却减少了国家利用税收服务于厂
一

大人民群众的财政来

源
。

所以
,

偷税罪所侵犯的是整个国家的利益和全体人民的利益
。

第四
,

情 节严 重 的
,

才能构成偷税罪
。

我国
《
刑法

》
贯彻

“
惩办与宽大相结合 ” 的原则

,

并非所有偷税行为均须论罪处刑
。

根

据 《 刑法 》 第
一

百 二 卜
一

条的规定
,

只 有情节严重的
,

才能构成犯罪
,

由司法机关予以法律

制裁
。

情节轻微的
,

由税务机关给
一

予批评教育和 罚款
。

所以
,

偷税罪的客观 方面
,

必须是情

肯严 贡的
,

也就是对闪家税收管理制度所造成的严重危害
。

它是区分本罪的罪与 非 罪 的 关



键
。

犯罪的客观方面
,

包括犯罪行为和结果以及二者间的因果关系
。

因此
,

偷税罪的
“
情节

严重
” ,

可按行为和结果两方面划分
:

偷税罪的犯罪行为
,

是以不作为的犯罪形式出现的
。

也就是说
,

纳税人不履行税法明文

规定的应当履行的纳税义务
。

但是
,

这种不作为的犯罪形 式
,

不同于一般的消极行为
,

它的

实施采取了一定的欺骗手段
。

如
:

少报
、

隐瞒应税项 目
; 虚增成本

,

乱摊费用
、

缩小利润数

额 ; 把零售收入改为批发收入
,

把购销关系改为委托加工关系
; 改变销售产品名称

,

按低税

产品纳税
; 虚列开支

、

多报耗料
、

私运私销
; 少报营业额

、

多开工资
、

明销暗记 ;
谎报灾情

等
。

构成本罪的情节必须是严重的
,

在行为上具体表现为
:
( 1) 一犯再犯

、

屡教不改 ; ( 2) 纳税

人的偷税行为已被税务机关发现
,

并接到补税或罚款的通知后
,

故意拖延补税或 罚 款 的 期

限 ; ( 3) 为了偷税编造假帐
,

隐匿或毁灭帐册单据和记帐凭证
,

使税务机关无查补税收根据
;

( 4) 对揭发偷税的检举人
、

税务人员实施打击报复等
。

偷税罪的结果
,

也必须是严重的
。

它首先表现为国家税收管理制度遭到破坏
,

使税务人

员无法正常履行公务
;
其次表现为偷税款额较大

。

这是因为偷税的款额越大
,

国家的财政收入

和资金积累遭到的破坏越严重
,

引起生产和消费的比例失调
,

势必导致国家经济管理秩序的

混乱
,

客观上影响了国民经济的正常发展
,

对社会具有较大的危害性
。

要正确认定偷税罪
,

有效地运用法律武器
,

不枉不纵地打击破坏国家税收管理制度的犯

罪分子
,

就必须严格分清罪与非罪
、

此罪与彼罪的界限
。

在认定偷税罪的过程中
,

比较容易

混淆的是偷税罪与漏税
、

欠税行为以及抗税罪的界限
。

虽然它们侵犯的客体
,

都是国家的税

收管理制度
,

但他们的性质不同
,

实施的方法不同
,

对社会的危害程度不同
。

1
.

偷税罪与漏枕
、

欠税行 为的区 别
。

偷税罪
,

是一种有意识的犯罪
。

它在实施犯罪行为前有一定的预谋
,

在实施犯罪行为中

有一定的手段
。

因此
,

它具有欺骗性和隐蔽性的特点
。

偷税罪的构成
,

必须是主观与客观的

统一
,

原因与结果的统一
。

如果偷税行为既遂
,

税务机关又无所察觉
,

就会带来较大的社会

危害性
。

漏税
,

是指纳税人属于无 意识而发生的漏缴或少缴税款的行为
。

它无动机和 目的
,

是一

种过失的行为
。

漏税的原因很多
,

大都是应当预见到 自己的行为是漏税的行 为
,

因 工 作 马

虎
、

粗心
,

缺少专业知识而未预见到的
。

如
:

错用税率
,

漏报应税项 目
,

少计应税数量
、

销

售金额和经营利润 等
。

还有些很本无法预见的行为
,

也属漏税
。

如
:

税务机关因 遇 特 殊 情

况
,

未及时传达调整税率或增加新税种的通知
; 当纳税义务人或 负责纳悦的人遇意外情况

,

无法缴纳税款时
,

由不熟悉业务的其他人员代替纳税等
。

一般情况下
,

有关部门进行财务检

查或纳税人财务 自查时
:

比较容易发现
,

漏税者能较快地补缴其所漏税款
,

国家亦可及时地

收回漏缴或少缴的税款
,

其社会危害性较小
。

欠税
,

是 脂纳税人超过税务机关核定的纳税期限
,

未按时缴纳悦款的拖欠行为
。

欠税行

为是公开的
,

其行为是暂时的拖欠行为
,

主观上无偷税故意
,

这是与偷税罪的本质区别
。

例如
:

上海某生产落地 式电扇的集体企业
,

在接到一九八一年六 日一 日的财政部税务总

局发 出的
《关于电扇零件应当按照电扇税率征收工商税的通知

》 之后 ( 该 《 通知 》 发出前电

扇零件的税率为 5 %
,

整台电扇的税率为 25 % )
,

为了使本厂职工多得奖金
,

其有关人员采取



虚开一九八一年五月以前的销售发票的手法
,

按
《 通知 , 下达前的 5 %的低税率 缴 纳 工 商

税
,

偷税 七万余元
。

此案中的有关 人员明知电扇零件的税率从 5 %调整为 25 %
,

明知各企业

接到 《 通知 》 后
,

必须按新税率纳税
,

却故意违反
《 通知 》

规定
,

以提高本厂职工奖金的 动

机
,

推动其虚开发票的行为实施
,

以达到将国家税款非法地占为本企业所有的 目的
。

所以
,

本案应认定为偷税罪
。

假如
,

该厂的有关 人员在该 《通知 》 发出后
,

未接到税务 机 关 的 传

达
,

根本不知道电扇零件的税率已作调整
,

仍按 《 通知 》 发出前的低税率纳税
,

则不能认为

偷税
,

只能作漏税处理
。

再假如
,

该厂的有关 人员已接到
《通知 》 ,

但因遇特殊情况或将应缴

税款行作它用
,

未按期纳税
,

并向税务机关表示数天后一定补缴未纳税款
。

其行为则属欠税

行为
,

只能由税务机关对其进行教育或加补滞纳金
,

也不能按偷税罪论处
。

2
.

衍税罪 与杭税罪的 区别和认定
。

抗 税罪
,

是指纳税人抗拒按照税法规定履行纳税义务的犯罪行为
。

抗拒纳税
, 一

般采取

暴力的形 式 如
:

围攻和殴打税务人员
; 威胁

、

扰乱税务机关依法进行的纳税检查
; 聚众闹

水
、

书
。

不缴纳税法规定的税款等
。

但也有采取软磨硬抗方式抗拒纳税的
。 ·

如
:

以各种借日抵

制税务机关的纳税 或补税的通知
,

拒不按照纳税程序办理纳税 申报以及其他手续等
。

但是
,

下锻抗税以怎样的形式出现
,

它 与偷税罪区别的关键
,

就在 于采取的手段不同
。

偷税是采用

隐瞒和 欺骗的 手段
,

是在税务机关未发现纳税 人不缴或少缴税款的情况 下实施的 ; 抗税则是

采取公 开抗拒的手段
,

是在税务机关已发现纳税人不缴少或缴税款的情况 卜实施的
。

比如
:

某企业因漏报应税项日而少缴税款
,

税务机关发现后
,

发出了补税通知
,

但该企业接到通知

后
,

拒不补税
,

当税务 人员前往征税时
,

还遭到该企 业有关 人员的围攻和殴打
。

此案山漏税

发展成 为抗税
,

应 认定为抗税罪
。

又如
:

湖北省两阳县某代销店营业员姚某
、

胡某
,

在从 事

! {
一

法经悄业务的过程 中
,

偷税二千
一

百余元
。

税务机关查出后令其补税
,

但姚
、

胡两人却煽

功小 明 典相的群众
,

辱骂和殴打税务人员
。

此案前后出现两种行为
,

其 目的都是为 了少缴税

款
_

了仁 百余元
。

这种由偷税发展成为抗税的行为
,

是牵连犯
。

一般按一罪论处
。

其 中抗锐

情 协较 垂 于偷税情 节
,

应按 “ 从一重处断
”
的原贝J

,

认定为抗税罪
。

但是偷税罪和抗税罪是两个单独的罪名
。

在一般情况下
,

以儿个分别的故意
.

实施 儿个

分别的行 为
,

产生儿个分别的犯罪结果
,

触犯上述两个罪名的
,

应认定为数罪
。

例如
:

某企

业在生产和销售甲产品的过程 中
,

采取把零售枚入改为批发收人的手法
,

偷税三万余元
。

半

年之后
,

该企业转产
,

改为生产和销售乙产品
,

当税务机关发出对乙产品纳税四万五千元的

通知时
,

该企业中的有关 人员拒绝缴税
,

并用暴力阻止税务人 员履行公务
。

该案 中存在着偷

税和抗税这 两个分别的故意
,

实施 了隐瞒和抗拒这两个分别的行为
,

产生 了偷税 二万元余不l
_

I

抗税四万 互千元这两个分别的结果
,

分别触犯了偷税罪和抗税罪这两个罪名
。

它们之间不存

在原因和结果的关系以及前罪与后罪的相互牵连的 关系
,

应认定为偷税和抗税两罪
,

按
“

数

界少乒罚
’

州仑处
。

日前 我因 正在进行以经济建设为 中心的社会主 义现代化建设
,

需要筹集大量的资 金
,

以保 i;l: l 业投资
、

农业投资
、

国防投资
、

科技事业投资以及民用投资等
。

特别是在我国全 l衍

实行税制改 革
,

扩大企业的 自主权
,

由原来的国营企业向国家缴纳纯收入
,

改为缴纳税款的

侍况 卜
,

打击偷税 罪犯
,

教育纳税人 自觉地遵守国家税收法规
,

如实地办理纳税 申报
,

及时

足额地缴纳税款
,

以保证国家建设有充足的财源
,

是十分必要
,

不容忽视的
。


